23. His ad univerfa fpectantibus praemiffis, me ad remedia fpeciatim recensenda fummis viribus accingo. Duas vult CULLENUS effe claffes; in prima, quae paroxyfmos avertunt, et in fecunda, quae paroxyfmos folvunt, remedia comprehenduntur. Sed quoniam multa in februm natura horum ufui faepe obftant, vir illuftris praemiffis claffem tertiam adjecit ; quae remedia ad ftatus corporis illos, qui febri occurrere vetant, amplectitur. In recensendis illis remediis febrifugis dictis CULLENI methodo utar, quia affinitatis legibus magis quam ulla alia confona mihi videtur. Sed quandoquidem obfervationes fequentes ufum corticis legitimum illuftrare praecipue ftatuuntur, ordinem CULLENI inverti, corticifque confiderationem ad ultimum poftpofui ; quo facto, verborum iterationem faepe vitavi.

24. Diathesis systematis phlogistica, viscera abdominalia obstructa, et humores corrupti ventriculo intestinisve inhaerentes, status corporis illi censentur, qui praecipue febres quam primum remediis recensendis coerceri vetant.

25. Diathesis phlogistica est status fibrarum musculosarum, in quo ex stimulo admoto vi justo majore contrahuntur. Vasorum igitur extremorum, in stadio febris primo, coarctationem immanem gignit; unde paroxysmi diu perstant, saepius repetuntur, et in initio languore summo (18.) et frigore magno (19.) stipantur; incipiente autem stadio secundo, ingens fit aestus, delirium cum dolore capitis acuto urgent, rubor ore incandescit, tempora micant, et arteriae ictu duro validoque digitum feriunt.

26. Diathesis phlogistica saepissime in regionibus frigidis, durante vere, in tertianis et quotidianis, sub morbi initium, et in viris adultis, exercitatione et diaeta plena fruentibus, occurrit: Rarius autem sub Sole ardente, vel durante autumno, versus morbi finem, in quartanis, in infantibus, vel senibus, vel foeminis, vel desidiosis, vel demum in famelicis, videtur.

27. Multis

27. Multis vix animo percipiendum est, quo modo ullus, diathesi phlogistica laborans, repente vaforum debilitate corripiatur; vel si hujusmodi aliquid acciderit, quomodo iterum tam brevi diathesis phlogistica effectus suos edat. Res autem sic se habere, firma edocemur experientia; quocirca ipsa indicat, hujusmodi conditiones roborantium usum haud admittere. Sed nullum est remedium aequae efficax contra intermittentes atque roborans. Porro diathesin phlogisticam paroxysmos longos, acerbos (25.), et saepe repetitos (22.) gignentem removendo, non solum febrem lenire, sed etiam ex toto fugare possumus. Idcirco summa ope contra diathesin phlogisticam niti, medicos oportet. Caveant autem cane pejus et angue, ne corporis conditionem praedictae contrariam inducant; quo enim debilior, eo in angusto magis aegri spes est.

28. Febres aliquando prae se speciem ferunt, de qua a vero aberrare medicus facile potest. Febris enim carotica corticem utendam exemplo exigit; speciem tamen apoplexiae induit. Apoplexia haec stadium algidum comitatur, et nonnunquam ad syncopen accedit, ut in febribus syncopalibus, lypyriis, et affodis dictis. Il-

lam igitur non in cerebri compressionem, sed in excitationis defectum, ob sanguinis in cerebro inopiam (18. 19.) confero.

29. Regimen antiphlogisticam, sedantia, SANGUINIS MISSIO, et cathartica, contra diathesin phlogisticam plurimum valent.

30. Vix dubitandum est, quin febres remissiones nullius momenti habentes, regimen antiphlogisticum postulent; id enim beneficium in pyrexia omnigena confert. Sed in intermittentibus, etiam durante paroxysmo, actione vaporum vehementi comitatis, usus hujus regiminis circumspeditionem magnam desiderat. Antiqui primis diebus convellendas aegri vires inedia putaverunt; et nonnulli recentiorum, in Italia praesertim, eorum vestigia secuti sunt. Hi quidem ne cibum gustari primis septimis februm pessimarum diebus sinerent, et aquam puram ad libitum potari solum concedebant. Abstinenciam aliquando aegris conducere, haud dubito. Ita enim solummodo febres curari, dixerunt viri celeberrimi*. Sed abstinendi a cibo primis diebus, in febribus tantum diathesi phlo-

* Heister. Compend. Med. Pract. c. 2. § 16. p. 28.

Linnaeus Amoen. Acad. t. 1. p. 15.

phlogistica comitatis, sunt aegri; idque tamen non adeo agendum, ut aegri vires convellantur, existimo. Imo etiam prima intermissio plena cibum dari, plerumque postulat; momente enim BOERHAAVIO, tenuis et exacta diaeta nocet per se semper.

31. Sedantia, alias refrigerantia dicta, sunt remedia, quae sine evacuatione de vi contractionis fibris muscularibus demunt. Sedantium duo genera ad febres intermittentes arcendas adhibita sunt; frigus nempe, et sales neutri. Itali, ut supra dictum est (30.), aqua frigida sola febres curabant; eamque, secundum diaetae aquae regulas, usque ad libras xxiv. per spatium totidem horarum, et ad famam commode dabant! Quum autem auctores, quos saltem mihi vidisse contigit, de hoc nihil statuerunt, ei operam dare nolo. Multi opinantur sales neutros sedare. Sed, quoniam consiliis medendi diversis inserviunt (120. 133.), de iis in hoc loco tacebo.

32. Si vires convellendae sunt, praesentissimum remedium, quo hac fine potire licet, est VENAECTIO. Et hujus quidem tanta certe est efficacia, ut si effectum celerem et egregium quem praestat spectemus, revera omnia interna
remedia

remedia in morbis, ubi indicatur, sanandis, longissime exsuperat. Neque ullum remedii genus est, quod et operationis celeritate, et tolerantiae facilitate, ita se commendet; et quod a primis fere medicinae incunabulis, tam frequenter et laudate fuerit adhibitum, quam sanguinis missio. Res ipsa igitur exigit, ut aliquid temporis illius considerationi impertiam. Licet autem pro virili parte accinctus, propositum haud sine diffidentia curaque aggredior. De usu enim venae sectionis in intermittentibus, summa dissentio est inter magnos homines.

33. Veteres medici humores in receptaculis; nescio quibus, stagnantes fomitem morbi fuisse somniarunt; indeque toto coelo errantes, utramque curationis paginam longo apparatu medicaminum evacuantium impleverunt; idque methodice factum dixerunt, licet absque aliqua certa indicatione a natura rei ipsius desumpta; sed in propriis musaeis excogitata. Exinde tamen venae sectionem, evacuando humores morbosos, esse remedium contra intermittentes praestantissimum arbitrati sunt. Nec unquam, sanguinis detractioe omissa, curam susceperunt. CLEGHORN ipse in illorum sententiam discedebat; dixit enim, se semper nihil admo-

dum interdicente sanguinem detraxisse. Et inclytus Senac id tutius esse aiebat, non necessariam tentare venaesectionem, quam ab ea praeter rationem temperare.

34. Sylvio, quondam Lugduni Batavorum Professore celeberrimo, viam monstrante, non negamus conducere aliquando in febribus intermittibus V. S. verum non tamquam intermittibus, sed tamquam symptomatibus ipsis comitantibus. Et cum SYLVIO medici nunc illustrissimi consentiunt.

35. Cum V. S. sine discrimine ufurpatam oppugno, oportet fatear, eam in febribus diathesi phlogistica comitatis non solum utilem, sed etiam saepe necessariam, esse. Febrium enim harum curationem sanguinis detractioe omissa, summo cum periculo, et inepte molimur. Praeterea V. S. paroxysmos levat, multis malis jam adfuturis occurrit, et nonnunquam moribundos ab orco eripit; imo etiam, si febris fomitem in diathesi phlogistica habeat, facile ad exitum operae sanguinis missae adducetur. Haec cum ita sint, mirum sane vivos non incelebres V. S. in febre ut noxiam ablegasse.

36. Haud negandum tamen est, quod hoc ipsum auxilium observationem et prudentiam

in usu semper desiderat; et quoniam nonnunquam hoc necessarium est, quemadmodum sit utendum eo dicemus, si prius iis de rebus quae ejus usum suadent, vel quae vetant, dixerimus.

37. Febris nunc grassans V. S. magis, quam febris tunc frequens, nonnunquam postulat; v. g. febris quae anno 1729 Ultrajeſti populum vastabat, paucos pepercit, qui sanguinis jacturam non faciebant*; contra autem illa Magni Portus, (Anglice Portsmouth), anno 1755 publice grassans, licet capitis dolore, vertigine, et delirio stipata, scalpelli usu abhorrebat †.

38. Miasmata paludum putridarum forte febres gignunt, quae V. S. minus, quam febres a frigore et humiditate initia sua ducentes, exigunt ‡. Multa autem desunt hanc opinionem stabilire; aliae enim febres, a simili causa orientes, sanguinis jacturam sine damno passae sunt §.

39. Illi,

* Mushenbrock, Phil. Transf. No. 425. p. 357.

† Lind on the diseases of Europeans in hot climates, p. 27.

‡ Pringle, diseases of the army, p. 208.

§ Cleghorn, Minorca, p. 180.

39. Illi, qui vitam ad diathesin phlogisticam proclivem egerunt, omnium V. S. maxime desiderant. Oppositum praedicari potest. Hinc febres regionum calidiorum, licet multis signis phlogisticis stipatae, sanguinem admodum caute mittendum postulant. Hinc infantes, et senes, et foeminae, et ignavi, et inedia confecti, usum hujus remedii aegrius tantum ferunt. Monente vero Celso venerando, usus ostendit, nihil ex his esse perpetuum, aliasque potius adhibendas rationes esse, ad quas dirigi curantis consilium debeat. Interest enim, non quae aetas sit, sed quae vires sint. Ergo, si puer imbecillus est, aut si mulier parum valet, male sanguis mittitur: Emoritur enim vis, si quae supererat, hoc modo erepta. At firmus puer, et robustus senex, et mulier valens, tuto sic curantur. Et febres quidem regionum calidarum non solum aliquando V. S. levantur, sed quoque in robustis eam nonnunquam adhibendam enixe requirunt.

40. Alii V. S. febres postquam intermiserint in remittentes vertendi arguerant; et eam numquam in intermittentibus veris adhibendam arbitrantur. Alii vero, et numero graviores, cum fructu, non solum in remittentibus

tentibus postquam apyrexiam plenam habuerunt, sed quoque in intermittentibus, ab initio puris, venam secaverunt.

41. Opiniones ita diversae, medicis a singularibus ad propositiones universas ratiocinantibus, solum tribuendae sunt. Homo enim natura superbus observationibus propriis, licet exiguis et angustiis, inniti, quam experientiae aliorum credere, mavult. Sed ne plura, quae sunt pene innumerabilia, conlecter, comprehendam brevi: Sic enim statuo, viribus fientibus venaesectionem, nunquam vero nisi vi symptomatum coacti, adhibeamus oportere.

42. Tempus venam secandi in dubium venit. Jamdudum CELSUS observavit, quod, si vehemens febris urget, in ipso impetu ejus sanguinem mittere, hominem jugulare est. Et igitur dixit, expectandam esse intermissionem. Nonnulli recentiorum CELSO, numquam non spectando, consentiunt. Ratio tamen nulla est, quod ad hanc sententiam adeam. Nonne e re erit, durante calore, cum ex actione cordis nimia periculum aegri capiti immineat, ille sanguinis jacturam faciat? Exinde enim, non solum mala ante oculos nobis versata mitigamus, et quicquid boni in se remedium habet adipiscamur;

camur ; sed etiam abhinc medicus in febribus malignis potitur temporis, quo, intermissione prima accedente, cortice uti possit ; imo quinetiam febrem ad remissionem felicem, aliter non secuturam, perducatur. Et non solum haec dicitur sana ratio, sed etiam virorum celeberrimorum usus *.

43. Sed tamenetsi res ita se habet, eorum opinio minime sequenda est, quorum eo processit audacia, ut in frigore febrili venam secare ausi fuerint, quod sane absolum et periculosum ; cum enim deprimatur pulsus, aut ferme dilitescit, cum vix circuit sanguis, cum spiritus vitalis obrui videtur, quid ex sanguinis missione sperandum ? Quid non timendum ?

44. Alii quidem V. S. rejicientes, veluti auxilium infidum, dixerunt aliter cum haemorrhoidum evacuatione rem se habere ; et igitur evacuationem promovendam esse arbitrantur ; tumoresque ad fluxum foliorum caricis frictione alliciunt. Ita eruditus Haenus ratiocinatur. Ea verba : ‘ Quamvis multum absit, ut cum
‘ priscis medicinae patribus, unicam quartanae
‘ febris ab atra bili duceremus originem, infi-
‘ cias

* Senac de febr. l. 3. c. 9. ; Cleghorn, Minorca, p. 182. ; Pringle, dis. army, p. 201.

‘cias tamen nemo ibit, quin ab atra bili gigni
 ‘quartanam. Bilis autem atrae per haemor-
 ‘rhoidas evacuatione causa febrigigna imme-
 ‘diata, atque directe evacuatur, ut sic demum
 ‘febris cesset.’ Ad unam alteramve harum pro-
 positionum credendam, me hercule, non possum
 animum inducere. Remedium igitur, ob mo-
 lestiam, immunditiam, dolorem, periculum, et
 inanitatem, a me rejicio.

45. Medici diathesin phlogisticam cathartici-
 minuendam putaverunt. Tarde autem cathar-
 sis evacuat; subinde debilitatem universam, ac-
 tione cordis parum diminuta, gignit; nec effec-
 tus aequae evidentes unquam ac V. S. dat. Quo-
 circa, CULLENUM sequens, catharsin ad hunc
 scopum attingendum esse auxilium infidum, ar-
 bitror. Fatendum tamen est, eam in febribus
 intestina evacuando, egregiam operam saepissime
 praestare. Nec dubitandum est, quin aliquando
 lenia cathartica, ante paroxysmos adhibita, iis
 venientibus occurrisse visa fuerint; quod illa,
 quia lenia fuerunt, nullo alio modo, nisi diathe-
 sin phlogisticam auferendo, efficiebant.

46. Ill. Mead exiguam portionem rhabar-
 bari cortici admiscebat; ea scilicet ratione, ut
 alvus bis saltem quotidie dejiceret. Qua ratione
 procul

procul dubio obstipatione occurritur. Obstipatio autem rarius durante corticis usu videtur, et nulla res tam ad eam removendam valet, quam enema salinum ano infusum. Alii ex cathartice cortice admixtis diathesin phlogisticam minui crediderunt. Et alii demum potius, si intestina fordida fuerint, et tempus ad ea purganda defuerit, corticem adhiberi una cum cathartice voluerunt. Nullum fructum hinc oriundum affirmare haud dubito. CORTEX enim ipsa, dum alvum solvit, nullos effectus tonicos edit. Et sane methodus sanandi haec, ab inani et futili theoria, meo iudicio, orta est. Medici enim, ne venena esset cortex diu intestinis haerens, metuebant!

47. Deinceps videamus, quatenus viscera obstructa, in febrium curatione, attentionem sibi vindicare debeant; sed, antequam de hoc aliquid dictum iri instituo, de eorum natura disserere, perpendet animus. Argumentum revera expeditu perdifficile. Saltem, mea sententia, auctores rationes horum parum aequabiles tenuerunt. Quod scriptis autem extat, duo huiusmodi obstructionum genera esse colligo; quorum unum longum, alterum acutum.

48. Morbus jecoris longus CELSI, tumorum genus Haeni secundum, et *ague cake* PRINGLE, prioris generis sunt. Excipit febres, quae, saepius recurrentes, aegrorum vires plurimum fregerunt. Ecce signa. Dolor obtusus locis affectis sentitur, qui modo finitur, et iterum, praecipue ex pressura, vel post cibum intenditur. Praecordia dura sunt, et tument. Remediis infractus diu plerumque perstat; et ubi inveteravit, vultus fit plumbeus, cutis bile flavescit, venter et crura pedesque aqua intumescunt, et suppuratio cum febre hectica mortem plerumque infert.

49. An idem sit ille tumor, quem febres anno 1761—1763, excipientem videbat SYDENHAMUS, necne, fatis discernere nequeo. Hic effectus valde diversos procreabat. Nam, inquit vir illustris, iis gradibus quibus hoc symptoma supervenerit, febris etiam fugam meditatur. Quodque de tenera aetate, quoad ventris tumorem illi. Sydenhamus scribit, id aetatem habere adultam eruditus de Haen monuit; hanc vero crurum oedema frequentius. Hic tumor igitur nihil aliud forte est, quam ex relaxatione durante febre aquae quantitas exigua in abdomen

†

D

infusa;

infusa ; quae, febre vel natura vel medicamentis coercita, facile iterum resorbetur.

50. Sed quod ad argumentum attinet, viscerum obstructions istae, quas modo praedixi, de sanguine in visceribus congesto existere habentur. Sanguinem, durante stadio algido, intus adigi, nullatenus dubito ; exindeque forsitan viscera intumescere. Sed nihil est, unde in visceribus jam obstructis haec fieri concedam. Cadaverum enim sectiones hepar lienemque multum mole aucta, quoad consistentiam vero et faciem immutata, ante oculos anatomicorum proposuerunt. Vel si consistentia fuerit mutata, durior inveniebatur. Quocirca vasorum compages, ex quibus constant viscera, numero augeri, prorsus existimo ; unde curatu ita difficiles obstructions ; licet enim febris, hos tumores excipiens, non semel ad nihilum redegerit ; est tamen fatendum, eos plerumque pejores ex singulis paroxysmis fieri.

51. Hepatis et lienis inflammationem acutam quoque a medicis inter viscerum obstructions poni, mihi visum est. Inflammationes enim viscerum abdominalium saepe febres intermittentes excipiunt ; obstructionsque hujusmodi aliquando comitantur inflammationes thoracis a-

cutae. Obstructiones porro, cadavere infecto, aliquando abscessus continere, aliquando sphacellatae inveniuntur.

52. His praemissis, statuendum est, quid in febrium curationem auctoritatis habeant istae obstructiones. Quaestio caliginis multo obducta. Alii enim asseruerunt, febres, existente abdominis tumore, non sine periculo depelli. Alii contra magna auctoritate pollentes arbitrantur, tumores semper ex paroxysmis ingravari; exindeque suadent, ne pergere finerentur. Controversiam judicare, nequaquam in me recipiam; sed conspiciendo animo, qui sint obstructionum exitus consecuturi, distractas opiniones in concordiam reducere, tantum quantum possum, conabor.

53. Animadvertit jamdudum GALENUS, obstructiones istas difficillimas esse curatu. Et profecto non Apollinis magis verum, atque hoc, responsum est. Si ergo, dum homo a febre et simul visceribus obstructis laboret, priorem illi dempserimus, et si hydrops, icterus, et cachexia supervenerint, nonne haec potius ad affectus naturam, quam febris defectum, tribuenda sunt? Si ergo febris inveteravit, et hypochondria tumescunt, orbusque singulis paroxysmis ingravescit,

scit, procul dubio febrī occurrere quam primum sapientis est.

54. Unde igitur medici, se paroxyſinis fugatis multa mala vidisse apud obstructione vexatos dixerunt?

55. Nisi me fallit animus, in hoc saepe fuit error, quod humores in intestinis corrupti, ab illis obstructiones habiti sunt; v. g. SWEITENO*. Nam ubi res postulat, mala multa ex intestinorum colluvie, febre depulsa, exoriri ostendam. Hoc plures fefellit.

56. Alii rem accuratius perpendentes, nihilominus febre fugata, effectus obstructionum necessarios aspicientes, illa in febris desiderium contulerunt, quae morbi indoli solum tribuere debebant.

57. Alii demum, praesudicio abrepti erga remedium haud ipsis consuetudini ascitum, obstructiones inducendi corticem arguunt. Opinio iniquis fundamentis nititur; et igitur nihili aestimandum est.

58. Neque tamen vanum est, quod vulgo dicitur, aliquas esse febres benignas, imo et salutare, nempe quae obstructiones viscerum sen-

sim

* Comment. tom. 2. p. 564.

sim expediunt, neque vero ultra modum affligunt, aut debilitant. Et quoniam natura remedium vix ejusmodi affectibus tribuit, in his, ad aliquid antidotum statim procedere, minus forte aliquando salubre foret.

59. Suspicionēs vero adeo multorum medicorum firmantur opinione, ut illas esse veritati alienas affirmare non ausim. Et quidem percipi potest, quomodo obstructionibus aliquibus, a remediis tonicis injuriæ oriuntur. Intuta enim, imo etiam nociva sunt tonica, ubi in regionibus frigidis inflammationes acutæ adsunt. Sub Sole calidiore autem, inflammationes acutæ debilitate sæpe comitantur, et paroxysmis singulis irritantur; unde tonicorum auxilium ex tempore invocant. Et, febre fugata, remedia ad malum medendum in usum vocari possunt.

60. His de obstructionibus dictis, amplius de illarum sequelis, v. g. hydrops, icterus, &c. verbis tempus terere parum necessarium duco. Opera jam data, ut febrium curationem viscerum obstructionibus, nisi diatresi phlogistica comitatis, haud impelli, palam facerem; rationem eas medendi silentio tradam, quoniam ad propositum haud attinet. Licet enim appareat, in plerisque quartanis diuturnis, vitia organica subesse;

subesse ; ex quo tamen minime consequitur, quoad ad quartanas febres, nihil cum recta ratione adhiberi possit, quam quod ad glandulas referendas valet *. In hoc enim medicus aequè sapienter officio suo fungeretur, ac si in cordis valvularum ossificatione, ad duritiem emolliendam, aquam in pectore fluctuantem evacuet.

61. Sed, quoniam de eo genere malorum dictum est, quae ad febres tantum nonnullas spectant, et quorum causa semper vitari potest ; deinceps de intestinorum colluvie, quae ad universas, quaeque ad febrium omnium initia pertinet, et de qua porro certiores sumus, magis grate disputandum est. Medici autem officiorum, ad humores corruptos in intestinis haerentes spectantium, partim ejusmodi sunt, ut ad febris naturam pertineant ; partim humores ipsos ut attingant. Danda igitur est opera, omnino si possit, utrisque, nec minus ut etiam singulis consulatur : Sed ita ut ea res aut proficit ambobus, aut certe ne obsit alterutri.

62. Superiorum seculorum medici, quos hodie barbaros appellant, tam confuse de hac re scribunt,

* Schulz de usu mercurii. Apud Halleri disp. med. pract. t. 5. p. 108.

scribunt, et multiplicem curandarum febrium descripserunt rationem; tamque varios purgationum, pro humorum diversitatibus, a quibus febres nasci crediderunt, modos proposuerunt; quibus scitent integra febrium curandarum volumina; ut, si quis ea imitari vellet, aegro curam incertiore redderet, quam si totum negotium naturae committeret, quae per se sola ad febres hujusmodi sanandas saepissime sufficit. Ideo sine discrimine intestinorum purgantibus uti, a viris celeberrimis omnium seculorum intuitum, inane, imo nocuum esse censetur. Quorum autem usum, qui in universum vituperat, haud sane intelligo quidnam sit, quod laudandum putet. Licet enim adeo circumscripte monuerim, non esse danda, nisi intestinorum id posceret impuritas, intestinorum evacuantia; hoc autem tempore nobis declarandum est, febres vix et ne vix quidem unquam sine intestinorum colluvie in initio occurrere.

63. Multa ad impuritates gignendas conspiciunt. Febres saepissime in locis et temporibus ad bilis praeter modum generationem proclivibus grassantur; insuper crebro diaetae erroribus inducuntur, et populum plerumque concoctu difficili cibo onustum aggrediuntur.